PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO Nº 297/2023

Assunto: Manutenção e adoção de medidas de segurança no complexo esportivo “Jorge do Sesi”,

localizado no bairro Parque Brasil.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis visando à manutenção e adoção de medidas de segurança no

complexo esportivo “Jorge do Sesi”, localizado no bairro Parque Brasil.

O presente pedido atende reivindicação de moradores e munícipes que

frequentam a mencionada localidade, para a prática de atividades esportivas. De acordo com

relatos, a aludida área está sendo utilizada por delinquentes, com o uso de bebidas alcoólicas e

drogas, inibindo a presença de “pessoas do bem” e esportistas. Além do mais, há sinais de

depredação do referido patrimônio público, o que comprova a permanência e atuação de vândalos

no referido local, que não estão preocupados com a preservação do patrimônio público.

Cabe-nos apontar ainda, indícios de que moradores de rua têm se apropriado de

alguns pontos para dormir, acomodando-se com colchões e pertences pessoais. Ademais, o

complexo também está marcado pelo mal cheiro e acúmulo de lixo.

Vale ressaltar a importância deste espaço em nossa cidade, considerando que

é uma grande conquista deste vereador, pois recentemente conseguiu recursos para a

implementação da “Pista de Skate Street”. Hoje existente, a qual carece de manutenção, face à

maciça utilização, tanto em seus equipamentos quanto na iluminação, com redirecionamento dos

holofotes e poda de galhos de árvores que estão impendido a perfeita luminosidade.

Diante do exposto, requeremos providências necessárias a fim de preservar o

complexo esportivo, para que todos voltem a frequentá-lo com tranquilidade e segurança.

Sugerimos reforço de efetivo de segurança no local, com a presença da Guarda Civil Municipal,

principalmente no período noturno, quando tem ocorrido atos de vandalismo e outros ilícitos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 292/2023 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G